

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức quảng bá du lịch tỉnh Ninh Thuận với các doanh nghiệp du lịch Ấn Độ

Thực hiện Công văn số 3693-CV/TU ngày 08/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phối hợp tổ chức quảng bá du lịch tỉnh Ninh Thuận với các doanh nghiệp du lịch Ấn Độ; Kế hoạch số 3806/KH-UBND ngày 02/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về hợp tác giữa tỉnh Ninh Thuận và Ấn Độ trong thời gian tới, Kế hoạch số 360/KH-UBND ngày 06/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn năm 2023;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức quảng bá du lịch tỉnh Ninh Thuận với các doanh nghiệp du lịch Ấn Độ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quảng bá tiềm năng về du lịch tỉnh Ninh Thuận với các doanh nghiệp du lịch Ấn Độ; mở rộng thị trường khách du lịch quốc tế; góp phần phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

- Tạo cơ hội để các doanh nghiệp du lịch Ninh Thuận - Ấn Độ chia sẻ thông tin, liên kết, hợp tác kinh doanh.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức phải đảm bảo trang trọng, chuyên nghiệp và hiệu quả; đồng thời đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Đoàn Famtrip của các doanh nghiệp du lịch Ấn Độ khảo sát các điểm đến du lịch trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 12/4/2023.

- Địa điểm khảo sát: Bảo tàng tỉnh, Trung tâm nghiên cứu văn hoá Chăm, tháp Pô Klong Garai, làng gốm Bầu Trúc, làng dệt thổ cẩm Mỹ Nghiệp, Hang Rái, làng Nho Thái An, vịnh Vĩnh Hy.

- Thành phần: 25 đại biểu, gồm 20 Công ty lữ hành từ 13 bang của Ấn Độ (mỗi công ty 01 đại diện); 05 đại biểu của Đoàn Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh, phiên dịch viên, nhân sự phục vụ công tác hậu cần.

2. Tổ chức cuộc gặp gỡ chia sẻ thông tin về du lịch tỉnh Ninh Thuận với các doanh nghiệp du lịch Ấn Độ

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu vào lúc 08 giờ 00 ngày 13/4/2023.

- Địa điểm: Hoàn Mỹ Resort Ninh Chữ, đường Yên Ninh, phường Mỹ Bình, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

- Thành phần:

+ Đại biểu tỉnh Ninh Thuận (*dự kiến 150 đại biểu*): Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; đại diện lãnh đạo một số Sở, ban, ngành, địa phương; Hiệp hội Doanh nghiệp, Hiệp hội Du lịch, Hội doanh nhân trẻ, các Công ty lữ hành, khách sạn, nhà hàng, các khu, điểm du lịch của tỉnh Ninh Thuận; phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Thuận và phóng viên các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh.

+ Đại biểu phía Ấn Độ: Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh và các doanh nghiệp du lịch Ấn Độ.

- Chương trình gặp gỡ:

+ Đón đại biểu;

+ Biểu diễn nghệ thuật;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND tỉnh Ninh Thuận;

+ Phát biểu của Tổng Lãnh sự Ấn Độ tại TP. Hồ Chí Minh;

+ Giới thiệu, chia sẻ thông tin về du lịch giữa các doanh nghiệp tỉnh Ninh Thuận và các doanh nghiệp du lịch Ấn Độ;

+ Phát biểu cảm ơn của Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại TP. Hồ Chí Minh.

+ Phát biểu bế mạc của lãnh đạo UBND tỉnh Ninh Thuận.

III. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn huy động xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại thành phố Hồ Chí Minh

- Chủ động mời các doanh nghiệp lữ hành Ấn Độ tham gia hoạt động quảng bá du lịch tại tỉnh Ninh Thuận.

- Đăng ký danh sách đại biểu, lịch trình làm việc; hướng dẫn Đoàn doanh nghiệp lữ hành Ấn Độ tuân thủ pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương và thực hiện đúng các nội dung, chương trình đã đăng ký.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách mời đại biểu doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch của tỉnh Ninh Thuận; xây dựng kịch bản chi tiết chương trình gặp gỡ chia sẻ thông tin về du lịch tỉnh Ninh Thuận với các doanh nghiệp du lịch Ấn Độ.

- Chuẩn bị Hội trường, thiết kế và in giấy mời (để mời khách mời và đối tác của Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ), các ấn phẩm truyền thông quảng bá sự kiện.

- Hỗ trợ nhân sự làm công tác phiên dịch trong suốt quá trình Đoàn tham gia các hoạt động tại Ninh Thuận.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức đón tiếp Đoàn Famtrip Ấn Độ từ ngày 11/4/2023 - 13/4/2023 đảm bảo chu đáo, an toàn, đúng các nội dung Kế hoạch đã đề ra.

- Hỗ trợ phương tiện đưa đón Đoàn từ sân bay Cam Ranh đến Ninh Thuận và ngược lại; đưa Đoàn khảo sát các điểm đến du lịch trên địa bàn tỉnh và tham gia chương trình gặp gỡ chia sẻ tiềm năng du lịch.

- Bố trí địa điểm ăn, nghỉ cho Đoàn trong thời gian đến tỉnh Ninh Thuận.

- Thường xuyên trao đổi thông tin, tài liệu, tình hình liên quan đến thành phần, lịch trình làm việc của Đoàn cho Công an tỉnh phục vụ công tác đảm bảo an ninh, an toàn trong suốt quá trình Đoàn đến hoạt động tại địa phương.

- Cử nhân sự hướng dẫn Đoàn tham quan một số điểm du lịch của tỉnh.

- Phối hợp Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại thành phố Hồ Chí Minh tổ chức cuộc gặp gỡ chia sẻ thông tin về du lịch tỉnh Ninh Thuận với các doanh nghiệp du lịch Ấn Độ: thiết kế backdrop/standee, chuẩn bị và trang trí Hội trường, làm bảng tên đại biểu, xây dựng kịch bản, dẫn chương trình.

- Tham mưu UBND tỉnh thiết kế và phát hành Giấy mời đại biểu trong tỉnh tham dự cuộc gặp gỡ chia sẻ thông tin về du lịch tỉnh Ninh Thuận với các doanh nghiệp du lịch Ấn Độ.

- Tổ chức biểu diễn nghệ thuật, cử người dẫn chương trình gặp gỡ chia sẻ tiềm năng du lịch.

- Tham mưu nội dung phát biểu chào mừng của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh trong chương trình gặp gỡ chia sẻ tiềm năng du lịch.

- Trưng bày các ấn phẩm du lịch, trình chiếu video clip quảng bá du lịch Ninh Thuận.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo Thường trực Tỉnh ủy theo quy định.

3. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí đón tiếp Đoàn đảm bảo phù hợp, đúng quy định.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chuẩn bị nội dung về chính sách đầu tư du lịch tại Ninh Thuận đối với nhà đầu tư Ấn Độ và tham dự, phát biểu trong Chương trình gặp gỡ chia sẻ tiềm năng du lịch.

5. Sở Y tế: Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm và hướng dẫn công tác phòng, chống dịch Covid-19.

6. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan đảm bảo công tác an ninh, an toàn trong suốt quá trình Đoàn đến hoạt động tại tỉnh.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác đón tiếp Đoàn.

8. Hiệp hội Du lịch Ninh Thuận: Tổ chức trưng bày ấn phẩm, giới thiệu các sản phẩm du lịch, quảng bá thương hiệu của các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ phục vụ khách du lịch đến các đại biểu tham dự chương trình gặp gỡ chia sẻ tiềm năng du lịch.

9. Hội Doanh nhân trẻ: Tổ chức trưng bày, giới thiệu các sản phẩm đặc thù, sản phẩm OCOP của tỉnh đến các đại biểu tham dự chương trình gặp gỡ chia sẻ tiềm năng du lịch.

10. Các cơ quan thông tấn báo chí thường trú tại Ninh Thuận, Báo Ninh Thuận và Đài Phát thanh và Truyền hình: Phối hợp với các cơ quan liên quan đưa tin về sự kiện quảng bá du lịch tỉnh Ninh Thuận với các doanh nghiệp du lịch Ấn Độ.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức quảng bá du lịch tỉnh Ninh Thuận với các doanh nghiệp du lịch Ấn Độ. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương và các cơ quan thông tấn báo chí thường trú tại Ninh Thuận, Báo Ninh Thuận và Đài Phát thanh và Truyền hình phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Như Mục IV;
- VPUB: LĐVP, KTTH;
- Lưu: VT, VXNV.MD.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Long Biên